preocupação que os dispositivos de sinalização a colocar ou materializar fossem rápida e

facilmente interpretados pelo utente, de modo a que a circulação na estrada e aoessos se

venha a processar com regularidade, fluidez e segurança.

3. Estima-se como o valor de custo da obm, a importância de 180.000,00€ (Cento e oitenta mil

euros), valor suportado pelo município de Alvaiázer .———— --------------------------------------------

4. Estima-se como prazo para a execução da obra da de 120 dias (cento e vinte dias). ---------

5. O projeto que incide no território do concelho de Alvaiázere, obedece às disposições legais e

[...]

projeto de execução referente às obras de “Requalifioaáo da Rua Acácio Virgílio de Sousa

Manso", bem como as peças escritas e desenhadas que o acompanhavam, vermcado que se

encontra o cumprimento da legislação atualmente em vigor sobre a elaboração de projetos,

estimando—se o valor date projeto em 180.000,00€ (cento e oitenta mil euros), acrescido de

IVA à taxa legal em vigor, cujo valor será suportado pelo município de Alvaiázere. ---------------

A infon-nação n.a 5725, do técnico superior Pedro Santana, bem como as peças escritas e as

peças desenhadas do projeto dão-se, para todos os devidos e legais efeitos, por transcritas na

[...]

Presidente que apresente à digníssíma Câmara Municipal que,

ao abrigo da alínea f) do número 2 do artigo 23.0, e o), p) e U) de número 1 do artigo 33.o,

ambos do Anexo I da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, a Câmara Municipal delibere:

1. Aprovar o valor de apoio de 7.500,00€ (sete mil e quinhentos euros), o qual será pago

mediante apresentação do documento comprovab'vo de despsa. ------------------------------------

A Câmara Municipal analisou a infomação e verificou a conformidade legal da mesma, bem

como o pedido, tomou conhecimento e, ao abrigo da alínea e) do n.o 2 do anigo 23.0 e alíneas

[...]

o) e u) do artigo 33.o, ambos do Anexo I da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação, deliberou:

Por unanimidade:

1. Verificando este Órgão Executivo que existe conformidade e enquadramento legal para a

presente despesa, aprovar a atribuição de um apoio de 7.500.00ê (sete mil e quinhentos euros)

para fazer face às despesas apresentadas para execução das obras de requallfloução na área

envolvente à Capela de N.a Sr.a da Conceição - Vendas de Maria, despesa que, pela sua

natureza, tem enquadramento numa rúbrica de capital; --------------------------------------------

[...]

Europeia, para a celebração de contrato de empreitada de obras públicas para recuperação da

EM 517 - Cavadas a Pussos, foi aberto por decisão de contratar proferida em 20 de março de

2024 por deliberação tomada em reunlão de câmara; ----------------------------------------------------

2. O procedimento tem como preço base € 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil euros)

3. 0 presente procedimento encontra-se a tramitar na plataforma ACINGOV, tendo sldo

publicado em Dláno da República no dia 22 de março de 2024 e alvo de prorrogação do prazo a

4 de abril de 2024, cujo prazo para apresentação de propostas terminou às 23h59m59s do dia

[...]

----------------------------

d. Que a decisão de adjudicação reoaia, nos termos do n.o 1 do art.o 36.0, conjugado com o n.o

1 do art.o 76.o ambos do CCP, na proposta ordenada em 1.0 lugar, ou seja, à entidade Cimalha

- Construções da Batalha, S.A. pelo preço de € 194.062,60 (cento e noventa e quatro mil,

sessenta e dois euros e sessenta cêntimos), acrescidos de iva à taxa legal. -------------------------

A

6. Em sede de audiência prévia, o júri não recebeu quaisquer pronúncias quanto às propostas

contidas no relatório preliminar, tendo-se procedido a elaboração do relatório final, a 2 de maio

[...]

Construção e Engenharia, S.A., Clvlbérlca - Obras Civis, S.A., Windpark, Lda., Cimalha -

Construções da Batalha, S.A. e Delfim de Jesus Martins & Irmão, Lda.;- ------------------------

4. Adjudiar ao concorrenbe Cimalha - Construções da Batalha, S.A. pelo preço de € 194.062,60

(cento e noventa e quatro mil, sessenta e dois euros e sessenta cêntimos), acresddos de iva à

taxa legal, com a classificação económica 0102 0102 07030308 e GOP 3 331 2023/56; -— ——

5. Aprovar a minuta do contrato, nos termos do art.o 98.0 do Código dos Contratos Públicos

6. ordenar a notincação do adjudicatária e respetiva minuta, para os efeitos previstos nos